legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei: 

Art. 1.° - De acordo com a Lei n° 4.820 de 22 de 
dezembro de 2014 e Lei n.° 4822 de 04 de fevereiro de 2015, fica autorizado no 
corrente exercício o crédito Suplementar no valor de R$ 1.635.969,77 (Um 
milhão seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e nove 
reais e setenta e sete centavos) na seguinte unidade orçamentária: 

02.05—Procuradoria Geral do Município 
0205 28 846 0000 0.177 339091 — 877 — Parcelamento Sentença Judicial Ônus 
de Sucumbência/ Sentenças Judiciais no Valor R$ R$ 1.635.969,77 (Um 
milhão seiscentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e nove 
reais e setenta e sete centavos) 

Art. 2° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/1964, o recurso para suplementação da referida dotação, disposto no 
artigo anterior, será por superávit financeiro apurado no exercício anterior. 

Art.

[...]

re ito Municipal - 	 Oliveira 
- Procuradora G al • t Município - 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 28/15 

O presente projeto de lei tem como objetivo autorizar 
a abertura de Crédito Suplementar no orçamento do exercício financeiro de 
2015, no valor de R$ 1.635.969,77 (Um milhão seiscentos e trinta e cinco 
mil, novecentos e sessenta e nove reais e setenta e sete centavos) 
pelos seguintes motivos: 

Considerando o Precatório Alimentar n° 04/2013 
(Município x Gilberto Faria de Azevedo) firmado durante a gestão 2009/2012 
entre o Município, através do seu representante legal, o então prefeito

[...]

Os depósitos realizados pelo Múnicipio de Santa Rita db Sapucai 'foram 
•cóntabilizados pela CEPREC é foi realizada noiva liquidação, apurando-se o valor ainda 
devido de R$ 1.855,165,28. 	• 

• Corno o município não depositou 'ó valor cobrado, DETERMINO queefetive, em 
05 (cinco) dias, o depósito de R$ 1.855.165,28 (Hum milhão, oitocentos e cinquenta e
cinco mil, cento e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos), na conta 

n° 300.128.083.705, vinculada a CEPREC, de titularidade do MUnicipio de Santa Rit do 
Sapucal, sob pena de sequestro da quantia. 

• 
'10086637 • 

• 

• .2 	(.; 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais